Corsanummer: 1700069119

Op 12 juni 2017 zijn bij de raadsgriffie vragen binnen gekomen van de heer Niels van den Berg
van de fractie Burgerbelangen Enschede gericht aan de voorzitter van de Raad op grond van
ex artikel 38 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden
van de Raad. Het college van Burgemeester en Wethouders beantwoordt de vragen als volgt.

Betreffende beantwoording schriftelijke vragen van de heer Niels van den Berg (Burgerbelangen
Enschede) inzake Vragen kunstgras "strengere normering".

Burgerbelangen Enschede heeft meerdere keren vragen gesteld m.b.t. kunstgras sportvelden.
Specifiek gaat het hierbij om de infill, het rubbergranulaat. In eerste instantie heeft de fractie het
college in 2016 gevraagd hoe zij om denkt te gaan met de situatie. Dit was naar aanleiding van
een uitzending van Zembla. In februari hebben wij wederom vragen gesteld en gevraagd naar
de scenario’s. In de beantwoording geeft het college aan nog altijd te vertrouwen op de
adviezen van het R.[.V.M. Onlangs heeft euro parlementariér Gerbrandy vragen gesteld. Die
vragen hebben ertoe geleid dat de Europese commissie strengere normen gaat hanteren
wanneer het gaat om de infill van kunstgrasvelden. In principe wordt binnenkort de zelfde norm
gehanteerd als de Europese norm voor speelgoed. Naar de mening van de fractie betekent dit
dat er nu wel degelijk actie moet worden ondernomen. De beantwoording op vraag 2 die wij
stelden in februari 2017 moet wat ons betreft nu worden uitgevoerd.

In februari 2017 gaf het college namelijk aan de ontwikkelingen nauwgezet te zullen volgen en
aanpassingen te zullen gaan doen wanneer er zich veranderingen voordoen. Toepassing van
de strengere norm vanuit Brussel is een ontwikkeling die voldoende duidelijkheid verschaft en
dus vraagt om handelen.

De Burgerbelangen Enschede fractie stelt daarom de volgende vragen aan het college van
B&W:

Vraag 1: Op welke termijn komt de wethouder met een plan van aanpak richting de
gemeenteraad?

Antwoord:

Het college heeft de nieuwe berichten in de media gevolgd en ziet geen aanleiding om te
komen met een plan van aanpak richting de gemeente raad. Als college hebben we een
mededeling van de Vereniging Sport en Gemeenten (VSG) ontvangen (zie bijlage). De VSG
geeft hierin helder aan dat het onderzoek van het RIVM heeft aangetoond “dat het spelen op
kunstgras met SBR (rubbergranulaat) als veilig bestempeld kan worden. Een nieuwe norm zal
aan de uitkomsten van het RIVM-onderzoek niets afdoen.”

Vraag 2: Is de wethouder het met de fractie eens dat de “gepaste maatregelen” waarover is
gesproken tijdens beantwoording van eerder gestelde vragen, vervanging betekent van de
huidige infill?

Antwoord:

Het college is het niet eens met de stelling dat er “gepaste maatregelen” genomen moeten
worden en ziet op dit moment geen aanleiding om het eerdere standpunt te wijzigen. Wij
verwachten dat het ministerie van Infrastructuur & Milieu met een voorstel zal komen hoe om te
gaan met de aanstaande veranderende Europese normering. Dat voorstel zien wij met
belangstelling tegemoet.



Vraag 3: Welke prioritering geeft de wethouder aan de veranderde situatie?

Antwoord:

Het college volgt de ontwikkelingen nauwgezet. De Europese norm is er nog niet. Nu er nog

geen verandering van de situatie is ziet het college geen aanleiding tot gepaste maatregelen.
Als duidelijk is welke normering geldt en of er maatregelen genomen moeten worden en zoja
welke, zullen wij die zoals reeds eerder aangeven zo spoedig mogelijk nemen. Wij blijven uw

raad en de gebruikers van de kunstgrasvelden verder op de hoogte houden van de actuele
ontwikkelingen.

Enschede, 26 juni 2017




